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Anotace

Cystická fibróza patří mezi nejčastěji se vyskytující autozomálně recesivně dědičné

onemocnění. V dnešní době mají lidé s tímto onemocněním, díky včasné diagnostice a léčbě

dalších přidružených příznaků, lepší prognózu než před několika lety. CF je onemocnění,

které je podmíněno mutací genu CFTR (Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance

Regulator) na chromozomu 7. Defektem proteinu CFTR dochází k poruše resorpce a

sekrece elektrolytů v chloridovém kanálu a tím k tvorbě viskózního hlenu v plicích,

který je hlavní příčinou chronických bakteriálních infekcí dolních dýchacích cest.

Mezi nejčastějšími patogeny, které způsobují závažné infekce dýchacích cest u pacientů

s CF patří: Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa, Burkholderia cepacia

komplex. U pacientů s CF se dnes prokazují v dýchacích cestách nové bakteriální druhy,

jejichž biologické vlastnosti nejsou dosud známé a jejich role v etiopatogenezi onemocnění

a epidemiologii nejsou přesně známé. K jejich detekci se v dnešní době používají specifické

metody amplifikace a nebo sekvenace genu pro 16S rRNA. Nově se objevující patogeny

patří například do rodu Pandoraea a Inguilinus, které řadíme do skupiny gramnegativních

nefermentujících tyčinek, a proto jsou často zaměňovány za jiné jim fenotypově podobné

bakteriální druhy, jejichž výskyt je u CF pacientů znám. V experimentální části práce jsem

zavedla selektivní kultivaci a genotypové metody s použitím již známých primerů a zároveň

navrhla originální primery pro rodovou a druhovou identifikaci referenčních kmenů a

klinických izolátů Pandorea sp. a Inquilinus sp., což umožní jejich specifický průkaz

u pacientů s CF.
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rod Pandoraea, rod Inquilinus, Burkholderia cepacia, cystická fibróza, citlivost

k antibiotiků, fenotyp, genotyp, selektivní průkaz

Annotation

Cystic fibrosis is one of the most common autosomal recessive hereditary disease.

Nowadays, people, with this disease, because early diagnosis and treatment of other

associated symptoms a better prognosis than a few years ago. CF is a disease that is

subject to mutation of the CFTR (Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance

Regulator) on the seventh chromosome. Defect in the CFTR protein leads to failure

of resorption and secretion of electrolytes chloride channel and thereby creating viscous

mucus in the lungs, which is the main cause of chronic bacterial infections of the lower

airways. Among the most common pathogens causing severe respiratory infections

in CF patients include: Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa, Burkholderia

cepacia complex. In patients with CF is now showing in the airways of new bacterial

species whose biological properties are not yet known and their role

in the etiopathogenesis of the disease and epidemiology are not exactly known. In these

days their detection is used by specific amplification methods, or sequencing

of the 16S rRNA gene. Emerging pathogens such as the genus Pandoraea and

Inguilinus that belong non-fermenting Gram-negative groups in the rods, and therefore

are often exchange for other bacterial species that are phenotypically similar to them.

In the experimental part I introduced selective cultivation and genotypic methods using

primers already known and proposed the original primers for the identification

of genus and species reference strains and clinical isolates Pandorea sp. and Inquilinus

sp., allowing a specific detection in patients with CF.
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antibiotics, fenotype, genotype, selective detection

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením MVDr. Oty

Meltera Ph.D., uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala zásady

vědecké etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita k získání jiného nebo

stejného akademického titulu.

V Praze Romana Šulcová

Poděkování

V první řadě bych chtěla poděkovat především svému školiteli MVDr. Otovi

Melterovi, Ph.D. a konzultantovi Mgr. Janu Tkadlecovi za ochotu, trpělivost, cenné a

odborné rady při zpracování mé bakalářské práce.

Dále děkuji za pomoc při zpracování experimentální části zaměstnancům Ústavu

lékařské mikrobiologie. V neposlední řadě děkuji také své rodině a přátelům za podporu

při mém studiu.

Obsah

1 SEZNAM ZKRATEK............................................................................................................... 10

ÚVOD................................................................................................................................................. 11

2 CYSTICKÁ FIBRÓZA............................................................................................................. 12

2.1 HISTORIE............................................................................................................................ 12
2.1.1 Historie cystické fibrózy v zahraničí............................................................................... 12
2.1.2 Historie cystické fibrózy v České republice..................................................................... 12
2.1.3 Patogeneze onemocnění CF........................................................................................... 12
2.1.4 Mutace v genu CFTR (Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator) u
pacientů s cystickou fibrózou....................................................................................................... 13

2.2 DIAGNÓZA CYSTICKÉ FIBRÓZY ............................................................................................ 14
2.2.1 Klinické projevy onemocnění CF ................................................................................... 14

2.2.1.1 Trávicí ústrojí (Gastrointestinální trakt- GIT).............................................................. .14
2.2.1.2 Reprodukční systém……………………………………………………………………………..14
2.2.1.3 Potní žlázy………………………………………………………………………………………..14
2.2.1.4 Dýchací systém…………………………………………………………………………………..15

2.3 VÝZNAMNÉ PATOGENY U PACIENTŮ S CF ............................................................................ 16
2.3.1 Staphylococcus aureus................................................................................................... 16
2.3.2 Pseudomonas aeruginosa ............................................................................................... 17
2.3.3 Burkholderia cepacia komplex........................................................................................ 17

3 ROD PANDORAEA ................................................................................................................. 19

3.1 PŮVOD ............................................................................................................................... 19
3.2 MORFOLOGIE BUNĚK A MIKROSKOPIE.................................................................................. 19
3.3 RŮSTOVÉ, KULTIVAČNÍ A BIOCHEMICKÉ VLASTNOSTI ........................................................... 20

3.3.1 Růstové, kultivační a biochemické vlastnosti rodu Pandoraea.......................................... 20
3.3.2 Pandoraea apista............................................................................................................ 20
3.3.3 Pandoraea pulmonicola.................................................................................................. 20
3.3.4 Pandoraea pnomenusa ................................................................................................... 21
3.3.5 Pandoraea sputorum ...................................................................................................... 21

3.4 IDENTIFIKACE FENOTYPOVÁ A GENOTYPOVÁ ....................................................................... 22

4 ROD INQUILINUS ................................................................................................................... 24

4.1 PŮVOD ............................................................................................................................... 24
4.2 MORFOLOGIE BUNĚK A MIKROSKOPIE.................................................................................. 24
4.3 RŮSTOVÉ, KULTIVAČNÍ A BIOCHEMICKÉ VLASTNOSTI RODU INQUILINUS................................ 25

4.3.1 Inquilinus limosus ......................................................................................................... 25
4.4 IDENTIFIKACE FENOTYPOVÁ A GENOTYPOVÁ ....................................................................... 26

5 CÍL ............................................................................................................................................ 27

6 MATERIÁL .............................................................................................................................. 28

6.1 BAKTERIÁLNÍ KMENY ......................................................................................................... 28
6.1.1 Rod Pandoraea............................................................................................................... 28
6.1.2 Inquilinus limosus ......................................................................................................... 29
6.1.3 Burkholderia cepacia ..................................................................................................... 29

6.2 KULTIVAČNÍ MEDIA ............................................................................................................ 29
6.3 ANTIBIOTIKA...................................................................................................................... 30

6.3.1 Antibiotika používaná na diskový difúzní test.................................................................. 30
6.3.2 Antibiotika obsažená v mikrotitrační destičce pro stanovení minimální inhibiční
koncentrace ................................................................................................................................ 30

6.4 KOMERČNÍ SADY ................................................................................................................ 31
6.5 ROZTOKY ........................................................................................................................... 32

6.5.1 Rotoky a chemikálie pro provedení elektroforézy............................................................ 32
6.5.2 Roztoky a chemikálie pro Gramovo barvení ................................................................... 32
6.5.3 Chemikálie pro provedení katalázového testu................................................................. 33

6.6 PRIMERY PRO ROD PANDORAEA A INQUILINUS....................................................................... 33
6.6.1 Výběr primerů pro genotypovou identifikaci................................................................... 34

7 METODY.................................................................................................................................. 35

7.1 ODBĚR SPUTA..................................................................................................................... 35
7.2 FENOTYPOVÁ IDENTIFIKACE ............................................................................................... 35

7.2.1 Kultivace....................................................................................................................... 35
7.2.2 Gramovo barvení........................................................................................................... 36


[…]


rostly obdobným způsobem jako v předchozím případě. Jako vhodné kultivační medium

se neosvědčilo použití Sabouradova agaru s obsahem gentamicinu, na kterém studované

kmeny nerostly.

P. apista je ze 64% oxidáza pozitivní, P. pulmonicola, která by měla být také

oxidáza pozitivní podle odborných článků [11,13], byla ale při našem testování určená

jako oxidáza negativní. Pro její testování se používá řada modifikací oxidázového testu.

Tyto rozdíly mohly být tudíž ovlivněné použitím jedné z modifikace testu. U všech

zástupců rodu Pandoraea byl pozitivní katalázový test.

Rod Pandoraea je v mnoha případech chybně identifikován jako B. cepacia [11].

Z toho důvodu jsme hledali, rozdíly mezi těmito dvěma druhy bakterií, které by se

mohly následně využít při navržení nové diagnostické půdy.

Stanovením citlivosti k antibiotikům bylo zjištěno, že všechny kmeny z rodu Pandoraea

jsou rezistentní k těmto antibiotikům – gentamicin, netilmicin, tobramycin, colistin,
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ceftazidim a meropenem. U B. cepacia je většina těchto antibiotik také rezistentní, až

na ceftazidim a meropenem, z čehož jsme vycházeli při selektivním průkazu.

Předmětem testování selektivního průkazu, bylo si ověřit zde naše hypotéza,

že pokud by se přidala antibiotika, která jsou rezistentní u rodu Pandoraea a zároveň

citlivá u B. cepacia, by po přidání do běžného živného agaru, mohla sloužit

k selektivnímu průkazu rodu Pandoraea. Referenční kmeny bylo opravdu možné

izolovat z okolí disku meropenem a ceftazidim, ze směsi jak B. cepacia komplexu tak

ze vzorků sputa s přítomnými komenzálními bakteriemi.

Ke genotypovému určení rodu Pandoraea metodou sekvenace 16S rDNA jsem

použila jednak primery, které byly již v předchozích letech použity v jiných studiích

[11] a primery pro druh P. apista, které jsem si sama navrhla na základě sekvence

strukturálního genu pro 16S rDNA. Amplifikace genu pro 16S rDNA je vhodnou

metodou pro diagnostiku tohoto rodu, i když některé studie uvádějí, že právě touto

metodou nemusí být některé druhy rozeznány dokonale, a proto doporučují použití

sekvenace genu pro gyrázu gyrB [14] .

Rod Inquilinus. Mikroskopií kultury, která byla obarvena klasickým diagnostickým

barvením dle Grama, bylo opět potvrzeno, že se jedná o drobnou gramnegativní

tyčinku. Mikroskopie je metodou, která i v tomto případě je nespecifická,

kvůli podobnosti s jinými bakteriemi ze skupiny gramnegativních nefermentujících

tyčinek, jako jsou například zástupci rodu Pseudomonas [16] .

Růst kmenů Inquilinus sp. je podle literatury možný při 25- 42°C [15], druh

Inquilinus limosus jsme kultivovali jen při teplotě 37°C po dobu 48 hodin. Jeho růst je

charakteristický výskytem dvou typů kolonií [16], a to mukózních, které mohou být

díky své podobnosti s P. aeruginosa chybně identifikovány [17] a drobných suchých

kolonií. Některé studie uvádějí, že mukózní typ růstu přispívá ke kolonizaci pacientů

s CF [18]. Oba dva typy kolonií byly pozorovány i v této studii.

I. limosus, je popisován jako kataláza a oxidáza pozitivní [15,16]. V této studii jsme

také testovali oxidázovou a katalázovou aktivitu, kdy test na oxidázu byl stejně,

jak uvádějí i jiné studie pozitivní, kdežto katalázová aktivita na rozdíl zahraničních

článků nebyla prokázána, což by mohlo být z důvodu mukózního růstu

I. limosus, kdy mukózní kolonie neobsahují dostačující množství bakterií.

Stanovení citlivosti k antibiotikům, ukázalo studované kmeny jako rezistentní

ke colistinu, penicilinům, cefalosporinům a monobaktamům a mezi citlivá antibiotika

s velkou zónou inhibice patřily také imipenem a ciprofloxacin [16]. Výsledky stanovení
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citlivosti k antibiotikům byly obdobné jako v zahraniční literatuře, kde se imipenem

doporučuje jako antibiotikum první volby v léčbě pacientů s CF se zážným klinickým

průběhem této infekce.

Ke genotypové identifikaci kmene I. limosus metodou 16S rRNA, byly použity již

známé primery [18]. Genotypová indetifikace pomocí amplifikace genu pro 16S rRNA

je tedy také vhodnou senzitivní a specifickou metodou pro stanovení a průkaz

bakteriálního druhu, kterého etiopatogeneze a epidemilogi je zatím pouze málo

prozkoumána.
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10 Závěr

Analýza fenotypových a molekulárně-biologických vlastností a stanovení

kvalitativní a kvantitativní citlivosti k antibiotikům rodu Pandoraea přinesl řadu nových

poznatků, které by mohly pomoci při včasné diagnostice a tudíž navržení adekvátní

léčby infikovaných pacientů s CF. K diagnostice kmenů z rodu Pandoraea mohou být

používány metody molekulárně-biologické a dále také metoda selektivního průkazu

pomocí nově navržené izolační plotny. Navržení selektivní kultivace je vhodná

pro kultivaci klinických izolátů Pandorae sp. ze vzorků pacientů s CF. Zavedená byla

rovněž i genotypová identifikace kmenů z rodu Pandoraea a Inquilinus pomocí

již známých nebo originálně navržených primerů. Tyto metody umožní průkaz těchto

bakteriálních patogenů, které dosud unikají pozornosti mikrobiologické diagnostiky.

Pomocí standardizováných metod je možné stanovit jejich citlivost k antibiotikům a

pacienty specificky léčit.
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