Posudek bakalářské práce : Zavedení diagnostiky nových bakteriálních patogenů *Pandorea* a *Inquilinus* izolovaných od pacientů s CF a stanovení jejich citlivosti k antibiotikům.

Zvolené téma je aktuální vzhledem k tomu, že se věnuje relativně novým rodům oportunních patogenů u CF, o níž je doposud poměrně málo informací jak vzhledem k jejich diagnostice, tak jejich úloze v patogeneze infekcí.

Struktura práce odpovídá požadavkům. Jazykově a stylisticky je práce na přijatelné úrovni. Literární odkazy jsou adekvátní. V textu je velké množství obrazové dokumentace a tabulek.

Obecné připomínky:

V práci lze nalézt překlepy ve slovech případně porušenou strukturu textu (str. 17..), na str.45 je místo označení dispenzor (pomůcka pro aplikaci antibiotických disků) použit výraz suspensor ? Některé věty nezní příliš česky : „ Delší doba inkubace byla provedená v důsledku...“ (poslední věta str.45)...

Odborný komentář:

V kapitole Metody jsou kromě jiného popsány detaily barvení podle Grama včetně popisu mechanismů vedoucích rozdílné barvitelnosti, dále například vysvětlení některých základních testů, či princip PCR apod. Tyto elementární informace podle mého názoru nepatří do specifikace metodiky použitých vyšetření a jsou zcela zbytečné v bakalářské práci tohoto zaměření.

V oddílu 8.4. i dále se v rámci selektivní diagnostiky průkazu rodu *Pandorea* pracuje s předpokladem, že bakterie *B.cepacia* komplex jsou citlivé k meropenemu a ceftazidimu (na rozdíl od rodu *Pandorea*), nicméně právě u CF pacientů se lze setkat s panrezistentními izoláty, především v případě *B.coenocepacia*. Tento fakt dosti relativizuje deklarovanou selektivitu a mohl by být objasněn autorkou v průběhu obhajoby.

V tabulce 23 se opakuje testované antibiotikum cefotaxim, zřejmě se jedná o další překlep, protože i hodnoty MIC se liší, navíc je dosti unikátní fenomén, že některé odečtené hodnoty MIC po 48 hodinách jsou nižší než po 24 hodinách (cefotaxim , piperacilin/tazobaktam). I toto by mohlo být v průběhu obhajoby diskutováno.

Závěr :

I přes výše uváděné připomínky považuji bakalářskou práci jako celek za kvalitní. Oceňuji nemalý objem vlastní laboratorní činnosti, které zahrnuje široké spektrum metod. Zejména část věnující se identifikačním molekulárním přístupům vhodně doplňuje celkové vyznění a je dokladem odborné erudice autorky.

Práci doporučuji k dalšímu řízení.

MUDr. Otakar Nyč

12.5.2012

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. lékařská fakulta

Ústav lékařské mikrobiologie
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208